Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 4

CONDOMINIO DO EDIFÍCIO GACEMSS
Rua 23, n° 181, Vila Santa Cecilia, Volta Redonda, RJ

CEP: 27260-050 CNPJ: 04.495.416/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA

O CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO GACEMSS, através da sua
Síndica, no uso das suas atribuições CONVOCA todos os
Condôminos quites com suas obrigações (§ 3°  do artigo 11 da
Convenção em vigor), para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA, a realizar-se no Salão de Festas do Edifício, no dia
1º DE DEZEMBRO de 2022, quinta-feira,  as  19:30 horas, em
primeira convocação, com  a presença dos  Condôminos  que
representem dois terços (2/3) das unidades autônomas, e as
20:00 horas em segunda convocação com qualquer número,
para deliberar sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA:
Discussão e decisão acerca do contrato de modernização
apresentado pela empresa escolhida pela assembleia anterior.

OBS.: As procurações serão apresentadas e recolhidas pela
Administração do Condomínio.

Volta Redonda, 23 de novembro de 2022.

Condomínio do Edifício Gacemss
MAGDA NOLASCO

SINDICA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.168/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE ARBITRAGEM - SRP.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado,
da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de
Educação, face ao recurso interposto pela licitante JG FROM
HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS que decidiu pela IM-
PROCEDENCIA do mesmo.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

 EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 213/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Renata
Campos Ferreira Moreira; 03 – OBJETO: Prorrogação de
prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 213/2020,
na locação de  imóvel, localizado na Avenida do Canal Sul,
no: 503, bairro Cidade da Alegria, Resende, RJ, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, para atendimento a Unidade de
Estratégia de Saúde da Família Cidade da Alegria (Equipe
– 2), para desenvolvimento e manutenção da oferta da as-
sistência da saúde a população adscrita no referido bairro,
tendo em vista da necessidade de reforma e ampliação da
unidade de Saúde da Família Cidade Alegria (caixa d´água)
para alocar 3 equipes de Saúde da Família; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade:
 04.60; Funcional: 10.301.0184; Projeto/Atividade: 6.654;
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imó-
veis; Código Reduzido: 8; Fonte de Recursos: 600 (Transf.
Fundo a Fundo-BL.Manutenção); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso
II c/c Art. nº: 54, § 1º, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
alterações, c/c Art. nº: 51 da Lei Federal nº 8.245/91. 06 –
VALOR GLOBAL: R$ 26.656,80 (vinte e seis mil, seiscentos
e cinquenta e  seis reais e oitenta centavos); 07 – PRAZO:
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 7.025/2022;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 21.930/2020; 10 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
28 de Outubro de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO № 187/2021

01 – CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Administração; 02 – INSTITUIÇÃO
DE ENSINO: Assupero – Ensino Superior Ltda., entidade
mantenedora da Universidade Paulista - UNIP; 03 – OB-
JETO: prorrogação de prazo do Convênio no: 187/2021,
na disponibilização por parte da Prefeitura Municipal de
Resende de estágio obrigatório, a alunos de qualquer da
Unidades da Assupero – Ensino Superior Ltda, entidade
mantenedora da Universidade Paulista – UNIP, com o intuito
de aprimoramento profi ssional, cultural e social do Estagiá-
rio, através de aprendizagem e participação prática junto aos
departamentos afi ns da Prefeitura Municipal de Resende; 04
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com
o Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 116, da Lei Federal no:
8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 20.886/2021; 07 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
19 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 234/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende – Educar;
02 – CONTRATADA: Corrêa Júnior Construções Ltda; 03 –
OBJETO: alteração no valor do contrato, em decorrência do
ac réscimo contratual, do Contrato Administrativo no: 234/2021,
na contratação de empresa especializada para serviço de
conclusão de obra de reforma da Escola Municipal Dona Ma-
riúcha, Rua Claudino José de Paula, 250, Bairro Eucaliptal –
Resende – RJ, através do Instituto da Educação do Município
de Resende / Educar; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional:
12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; Elemento de Despesa:
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código Reduzido: 13;
Fonte de Recursos: 540 (Transf. do Fundeb); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no:
65, Inciso I, Alínea “B”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 66.665,76 (sessenta e
seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis
centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 2.671/2022; 09 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 19.323/2021; 10 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 27 de
Outubro de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 22/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar;
02 – CONTRATADA: NK Engenharia e Gestão de Negócios
Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do
Contrato Administrativo no: 22/2022, na contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de reforma
e ampliação da Pré Escola Jardim das Acácias, situada na
Rua Dona Filó, no: 40, Fazenda da Barra 2, Resende/RJ;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93
e suas Alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 06 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 26.479/2021; 07 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 21 de
Outubro de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONVÊNIO № 185/2022

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONVENIADA: Asso-
ciação de Proteção à Maternidade e à Infância de Resende
– APMIR; 03 – OBJETO: re-rratifi cação na descrição das
verbas relacionadas no Quadro I – Recursos repassados
pela Secretaria / PMR, na cláusula sexta, do Convênio no:
185/2022, no “Estabelecimento de metas gerais e específi -
cas a serem cumpridas pela APMIR, em conformidade com
a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP), esta-
belecida no Anexo XXIV da Portaria de Consolidação GM/
MS 2, de 28/09/2017, e Diretrizes para a Contratualização
de Hospitais no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),
estabelecidas no Anexo 2 do Anexo XXIV da Portaria de
Consolidação GM/MS 2, de 28/09/2017”; 03 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no:
65, “Caput”, c/c Art. no: 116, da Lei Federal no: 8.666/93 e
suas Alterações; 04 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
26.615/2022; 05 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO DO CONVÊNIO: Resende – RJ., 27 de Outubro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 248/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
SMA/SMF/RESENPREVI/SANEAR; 02 – CONTRATADA:
Itaú Unibanco S/A; 03 – OBJETO: contratação de Institui-
ção financeira pública ou privada, com agência sede no
município de Resende – RJ, para a prestação de serviços
bancários; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão
Presencial no: 12/2022; 05 – VALOR GLOBAL A SER
PAGO A PMR: R$ 15.000.005,00 (quinze milhões e cinco
reais); 06 – PRAZO: 60 (sessenta) meses; 07 – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO No: 22.863/2022; 08 – DATA DE
ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 23
de Novembro de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

Processo Administrativo nº: 9559/2022
Objeto: Alienação do imóvel descrito abaixo:
Lote de terreno inedifi cado e sem benfeitorias, sob nº 8, da Quadra
“A”, do Loteamento denominado ZIVAL – Zona Industrial de Valença,
situado no bairro Benfi ca, perímetro urbano desta cidade, com 939,73
m², medindo 20,40m de frente para a Rua Projetada “B”; 20,30m de
fundos, confrontando com a servidão; 45,50m do lado direito, confron-
tando com o lote 07, da Quadra “A”.
Tipo de licitação: Maior oferta.
Informações: (24) 2452.4425 – e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 25 de janeiro de 2023, às
10:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
-Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: licitacoespmvrj@
gmail.com
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente
de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo,
nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa
com CNPJ.

Beatriz Guedes Escrivani
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DO VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE

O Presidente do Conselho Deliberativo do Volta Redonda
Futebol Clube, no uso de suas atribuições, convoca os Se-
nhores Conselheiros Eleitos (atual mandato, eleição 2018)
e Titulados para reunião ordinária no dia 30 de novembro de
2022 as 18:00h. em sua sede social, sito a rua Ronald Jarbas
n°. 200, bairro São Lucas, nesta, em primeira convocação e
as 18:30h. em segunda convocação com qualquer número de
participantes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:

1 – Apresentação do orçamento do clube para o exercício de
2023.
2 – Apresentação dos uniformes do clube para o exercício
2023.
3 – Assuntos gerais

Volta Redonda, 22 de novembro de 2022.

Murilo Pragana Patriota
Presidente do Conselho Deliberativo

REUNIÃO DO CONSELHO
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA

A Secretaria de Ordem Pública (Semop), localizada na Ilha São João, sediou nesta semana
uma reunião do Conselho Comunitário de Segurança (CCS). O encontro mensal debateu
melhorias na segurança pública em Volta Redonda e reuniu 19 presidentes de Associações de
Moradores, representantes das Polícias Militar, Civil, Guarda Municipal, Corpo de Bombeiros
e OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) da cidade, além do deputado estadual eleito Munir
Neto, o vereador Lela, entre outros.

MAIS PRÓXIMA DA SOCIEDADE
O comandante do 28º Batalhão da Polícia Militar (BPM), coronel Ronaldo Martins, afirmou

que a instituição quer ficar mais próxima das associações de moradores, que conhecem os
problemas dos bairros e nos ajudam na solução. Já o titular da delegacia da 93ª Polícia Civil
(DP), Jorge Luiz Rodriguez, disse que é preciso que as associações de moradores participem
mais, através do número 197 (Disque Denúncia da Polícia Civil).

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

 PALESTRA
PELO

NOVEMBRO
AZUL

A Santa Casa de Re-
sende está preparando
uma palestra em alusão à
campanha do “Novembro
Azul”. A atividade será
na próxima sexta-feira,
dia 25, às 8 horas, no Sa-
lão Nobre da unidade. A
palestra será ministrada
pelo urologista Anderson
Tavares, trazendo infor-
mações sobre o combate
ao câncer de próstata.
Além disso, a nutricionis-
ta Bruna Pedrozo estará
presente para deixar dicas
nutricionais para os pre-
sentes no evento.

Na data, uma sequ-
ência de consultas de
urologia já está agendada
e os pacientes na fila re-
ceberão a palestra com
conhecimentos.

Divulgação-PMVR